Num. 176

Boletin Oficial de Aragoén 12/09/2023

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

ORDEN MAT/1124/2023, de 28 de agosto, por la que se acuerda la distribucion definitiva
de los créditos presupuestarios previstos en la Orden AGM/660/2023, de 11 de mayo,
por la que se convocan subvenciones publicas en el area de influencia socioeconémi-
ca del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido, de acuerdo con lo previsto en el
Real Decreto 1229/2005, de 13 de octubre, para el aiio 2023.

Antecedentes

Los puntos 2 a 5 del apartado sexto de la Orden AGM/660/2023, de 11 de mayo, por la que
se convocan subvenciones publicas en el area de influencia socioeconémica del Parque Na-
cional de Ordesa y Monte Perdido, de acuerdo con lo previsto en el Real Decreto 1229/2005,
de 13 de octubre, para el afo 2023, establecen el presupuesto para la financiacion de las
subvenciones que en ella se contemplan:

«2. La dotacion de crédito inicial para el afio 2023 de las lineas de subvencion contenidas
en el apartado tercero es de ciento sesenta mil cuatrocientos diecinueve euros con un cén-
timo (160.419,01 €), con cargo a las siguientes partidas presupuestarias del presupuesto de
gastos de la Comunidad Auténoma de Aragon:

a) Ciento treinta y cuatro mil setecientos cincuenta y seis euros con tres céntimos

(134.756,03 €) a la partida presupuestaria 14060/5332/ 770077/36008.
b) Veinticinco mil seiscientos sesenta y dos euros con noventa y ocho céntimos
(25.662,98 €) a la partida presupuestaria 14060/5332/ 780079/36008.

3. Estas aplicaciones han sido consignadas en los anejos de transferencias de ca-
pital del capitulo presupuestario VIl del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio
Ambiente.

4. En funcién de la demanda de las subvenciones, y siempre que existiera crédito dispo-
nible en alguna de las partidas presupuestarias sefaladas en el punto 2, podran acordarse
modificaciones en la distribucion de créditos entre dichas partidas mediante la correspon-
diente modificacidén presupuestaria si fuera preciso, conforme a lo dispuesto en el Decreto
Legislativo 1/2000, de 29 de junio, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de Aragon.

5. Dicha cuantia podra ampliarse sin necesidad de nueva convocatoria en los supuestos
previstos en el articulo 39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, condicionado a la previa de-
claracion de disponibilidad del crédito, mediante resolucién del Director General de Medio
Natural y Gestidén Forestal que sera publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”.»

Fundamentos de hecho

Primero.— Finalizado el plazo de presentacion de solicitudes y visto el informe de la comi-
sion de valoracioén previsto en el punto 4 del apartado décimo de la citada Orden AGM/660/2023,
de 11 de mayo, ha resultado que ninguna de las solicitudes propuestas para su estimacion o
incluidas en la lista de reserva tiene la naturaleza juridica de “familias e instituciones sin animo
de lucro” (partida presupuestaria 14060/5332/780079/36008), por lo que no se precisara cré-
dito en esta partida.

Por el contrario, las solicitudes propuestas para su estimacién o incluidas en la lista de
reserva corresponden todas a la naturaleza juridica de “empresas privadas” (partida presu-
puestaria 14060/5332/770077/36008) por lo que se precisa que la totalidad del crédito dispo-
nible se incluya en esta ultima partida.

Segundo.— En la partida 14060/5332/770077/36008 del presupuesto de la Direcciéon Ge-
neral de Medio Natural y Gestion Forestal esta consignada una cantidad adicional de 15.243,97
euros, no incluida inicialmente en la Orden AGM/660/2023, de 11 de mayo, en prevision del
pago de recursos de alzada derivados de la convocatoria del afio anterior. Sin embargo, la
resolucién de dichos recursos no ha generado obligaciones econémicas con lo que dicha
cantidad quedaria como remanente disponible, y dado su caracter finalista, podria incorpo-
rarse a la cuantia total asignada a la actual convocatoria.

32767

csv: BOA20230912009



Num. 176

Boletin Oficial de Aragoén 12/09/2023

Tercero.— A la vista de todo lo anterior, la distribucién por tipologia de entidad y aplicacién
presupuestaria de la cuantia total asignada a la convocatoria actual seria la siguiente:
- Ciento setenta y cinco mil seiscientos sesenta y dos euros con noventa y ocho céntimos
(175.662,98 €) a la partida presupuestaria 14060/5332/770077/36008.
- Cero euros (0 €) a la partida presupuestaria 14060/5332/780079/36008.

Fundamentos de derecho

Primero.— La competencia viene establecida en el Decreto de 11 de agosto de 2023, del
Presidente del Gobierno de Aragon, por el que se modifica la organizacion de la Administra-
cion de la Comunidad Autéonoma de Aragén y se asignan competencias a los Departa-
mentos, y en el Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del Gobierno de Aragon, por el que se
desarrolla la estructura organica basica de la Administracién de la Comunidad Auténoma de
Aragon.

Segundo.— Es necesario adaptar las partidas presupuestarias previstas en esta convoca-
toria al tipo de entidades que seran perceptoras de la subvencion. Por ello, procede realizar
los siguientes ajustes, de acuerdo con lo establecido en los apartados 4 y 5 del articulo 58 del
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, aprobado por
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio; de conformidad con lo dispuesto en el articulo 42.2 del
Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon; y visto el apartado sexto de la Orden
AGM/660/2023, de 11 de mayo:

Incrementar el crédito de la partida presupuestaria 14060/5332/780079/36008 en 15.243,97
euros que figuran como remanentes de recursos de la convocatoria anterior, y traspasar la
totalidad del crédito de la partida presupuestaria 14060/5332/780079/36008 a la
14060/5332/770077/36008, quedando el crédito definitivo distribuido de la siguiente forma:

- 14060/5332/770077/36008: 175.662,98 euros.

- 14060/5332/780079/36008: 0 euros.

En consecuencia, de acuerdo con lo establecido en los apartados 4 y 5 del articulo 58 del
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, aprobado por
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 42.2 del
Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon, y visto el apartado sexto de la Orden
AGM/660/2023, de 11 de mayo, y en virtud de las atribuciones que tengo conferidas por el
ordenamiento juridico como Consejero de Medio Ambiente y Turismo por el Decreto de 11 de
agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se modifica la organiza-
cion de la administracion de la Comunidad Autbnoma de Aragén y se asignan competencias
a las Departamentos, dispongo:

Primero.— Modificar la distribucion de los créditos presupuestarios previstos en la Orden
AGM/660/2023, de 11 de mayo, por la que se convocan subvenciones publicas en el area de
influencia socioeconémica del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido, de acuerdo con
lo previsto en el Real Decreto 1229/2005, de 13 de octubre, para el afio 2023, de forma que
el presupuesto definitivo destinado a otorgar las subvenciones en régimen de concurrencia
competitiva a las personas beneficiarias queda distribuido en la siguiente aplicacion presu-
puestaria:

Ciento setenta y cinco mil seiscientos sesenta y dos euros con noventa y ocho céntimos
(175.662,98 €) a la partida presupuestaria 14060/5332/770077/36008.

Segundo.— Ordenar la publicacién de la presente Orden en el “Boletin Oficial de Aragon”,
de acuerdo con lo establecido en el articulo 58.5 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio.

Tercero.— La presente Orden producira efectos el dia siguiente al de su publicacién en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicidon ante el Consejero de Medio Ambiente y Turismo, en el plazo de un
mes desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con lo dispuesto en los ar-
ticulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, y el articulo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Orga-

32768

csv: BOA20230912009



Num. 176

Boletin Oficial de Aragoén 12/09/2023

nizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragoén, o bien recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Aragon, en el plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el
“Boletin Oficial de Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que
pudiera interponerse.

Zaragoza, 28 de agosto de 2023.

El Consejero de Medio Ambiente y Turismo,
MANUEL BLASCO MARQUES

32769

csv: BOA20230912009



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 5 de septiembre de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica de la Presidencia del Gobierno de Aragón


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1122/2023, de 30 de agosto, por la que se nombra Asesora del Gabinete de la Vicepresidenta Segunda y Consejera de Economía, Empleo e Industria a doña María Inmaculada de Francisco Trigo.
	ORDEN EEI/1123/2023, de 4 de septiembre, por la que se nombra a D. Casto Ramírez Gascón Conductor de Vehículos de Altos Cargos del Gabinete y Unidad de Apoyo de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabili
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabili
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabili
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabili
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabili



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1124/2023, de 28 de agosto, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden AGM/660/2023, de 11 de mayo, por la que se convocan subvenciones públicas en el área de influencia socioeconómica 
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1125/2023, de 31 de agosto, por la que se convocan subvenciones para la realización de olimpiadas educativas y otras actuaciones que valoran el rendimiento del alumnado en el curso 2022-2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de agosto de 2021, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Inte
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de noviembre de 2006, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de febrero de 2009, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga Autorización Ambiental Integrada
	RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de julio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 6.072 pla



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Watch-out Sanigestion, SL, conforme a lo establecido por
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Watch-out Sanigestion, SL, conforme a lo establecido por la legislaci

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	CORRECCIÓN de errores del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el proyecto de construcción y funcionamiento inicial de la estación depuradora de aguas residuales de Boltaña-Margudgued (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	EXTRACTO de la Orden ECU/1125/2023, de 31 de agosto, por la que se convocan subvenciones para la realización de olimpiadas educativas y otras actuaciones que valoran el rendimiento del alumnado en el curso 2022-2023.

	AYUNTAMIENTO DE VILLANÚA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanúa, relativo a la aprobación definitiva de la modificación aislada número 18 del Plan General de Ordenación Urbana del municipio.




